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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,019.38 3,036.33 0.56% 
Argjend 33.63 33.76 0.37% 
Brent Crude 73.79 73.66 -0.18% 
WTI Crude 69.65 69.53 -0.17% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0754 1.0767 0.12% 
EURCHF 0.9503 0.9519 0.17% 
EURGBP 0.8344 0.8340 -0.05% 
EURALL 98.88 98.95 0.07% 
EURTRY 40.8858 41.0953 0.51% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  104.55   104.46  -0.08% 
VIX  18.33   18.46  0.71% 
S&P 500  5,776.65   5,712.20  -1.12% 
NASDAQ  18,271.86   17,899.02  -2.04% 
Dow & Jones  42,587.50   42,454.79  -0.31% 
DAX-Gjermani  23,109.79   22,839.03  -1.17% 
FTSE  8,663.80   8,689.59  0.30% 
NIKKEI  38,027.29   37,799.97  -0.60% 
SSE-Shangai  3,368.70   3,373.75  0.15% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.35 4.37 0.35% 
SHBA 2 vite 4.02 4.01 -0.10% 
Gjermani 10 vite 2.80 2.77 -1.04% 
Gjermani 2 vite 2.12 2.09 -1.60% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane mund te ule me tej 

kostot e huamarrjes nese ruhet trajektorja 

aktuale ekonomike, tha anetari i Keshillit 

Drejtues Martins Kazaks 

 

➢ Aksionet globale rane sot, te udhehequr nga 

humbje te medha ne Japoni dhe Korene e Jugut, 

pasi Presidenti i SHBA Donald Trump njoftoi 

tarifa te reja per importet e makinave, me 

aksionet evropiane qe tregojne gjithashtu nje 

hapje me te ulet 

 

➢ Zevendeskryeministri kinez Ding Xuexiang 

premtoi sot nje mbeshtetje me te forte politike 

per ekonomine numer 2 ne bote, per te cilen ai 

tha se e kishte nisur mire vitin 2025 dhe ishte ne 

rrugen e duhur per te arritur objektivin e rritjes te 

ketij viti 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te enjten pasi tarifat e 

automjeteve ne SHBA rriten tensionet e tregtise 

globale perpara nje afati 2 prill per tarifat 

reciproke nga ekonomia me e madhe ne bote 

 

➢ Zyrtari me i larte i tregtise i Korese se Jugut tha 

se qeveria do te dale me hapa per te ndihmuar 

industrine e automjeteve deri ne muajin e 

ardhshem, pasi ai me pare thirri nje takim urgjent 

me drejtuesit e biznesit per te diskutuar tarifen e 

re 25% per importet e automjeteve ne SHBA 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 
SHBA 

27/03/2025 
27/03/2025 

Indeksi i çmimeve te Prodhimit te Brendshem Bruto - GDP 
Kerkesa fillestare e papunesise 

Burimi:Bloomberg  

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nje udheheqes i larte kinez beri thirrje per rritje te 

bashkepunimit global dhe kundershtimit ndaj 

masave proteksioniste, ne nje kritike te fshehte te 

holle qe synon SHBA-ne per destabilizimin e 

tregtise dhe marredhenieve gjeopolitike 

 

➢ Deficiti buxhetor i Frances per vitin 2024 ishte me 

i ngushte se sa pritej, duke i dhene qeverise pak 

hapesire per te marre fryme ndersa perpiqet te 

ule ngarkesen e saj te borxhit 

 

➢ Bordi i PPC Ltd., prodhuesi kryesor i çimentos ne 

Afriken e Jugut, miratoi nje plan per te ndertuar 

nje fabrike çimentoje prej 3 miliarde randi (164 

milione dollare) ne provincen e Kepit Perendimor 

te vendit 

 

➢ Banka qendrore e Indise do te takohet me 

huadhenesit javen e ardhshme per te diskutuar 

ndryshimet ne kuadrin e saj te menaxhimit te 

likuiditetit ne menyre qe kostot e huamarrjes te 

ankorohen me mire ne normen e politikes, sipas 

njerezve te njohur me zhvillimet 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Organizuar nga Oda Ekonomike Gjermano-

Kosovare, mbeshtetur nga Sekretariati i Keshillit 
Kombetar per Ekonomi dhe Investime, kryesues 
te bizneseve nga sektore te ndryshem dhe te 
institucioneve te vendit u mblodhen per te 
shqyrtuar mundesite, implikimet dhe ndryshimet 
potenciale qe sjelle kalimi i Kosoves ne tregun e 
lire te energjise 
 

➢ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka njoftuar se sot 
do te mbaje mbledhje, ne rend te dites eshte 
edhe certifikimi i rezultateve perfundimtare te 
zgjedhjeve te 9 shkurtit 

 
➢ Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve 

njofton se me 01 prill 2025 do te mbahet ankandi 
i katert per vitin 2025. Ne kete ankand do te 
emetohen Obligacione me maturitet 7-vjeçar ne 
shumen prej 20 milione eurove 

 
➢ Perfaqesues te ambasades se Shteteve te 

Bashkuara te Amerikes, e kane vizituar 
Korporaten Energjetike te Kosoves. Ne njoftim 
thuhet se teknologjia amerikane ka ndihmuar ne 
prodhimin e energjise elektrike ne Kosove per 
mbi 50 vjet 

"Qellimi perfundimtar i ekonomise, natyrisht, eshte te kuptoje dhe promovoje 
rritjen e mireqenies" 

 Ben Bernanke 



 

 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


